Протокол встречи рабочей группы Общественной палаты Нижнего Новгорода
«Творческий город ЮНЕСКО» в расширенном составе –
с приглашенными экспертами и активными горожанами.
4.02.2019                                                                                                                                                                г. Н. Новгород
Присутствовали:
Члены РГ: Дахин А, В., Катамашвили В.В, Муромцева Г.А.
Члены ОП НН: Воронова Л.В., Ершова Н.В., Попов Ю.П.
Член горсовета ОП: Никифорова М.О.
Приглашенные эксперты и активные горожане: Балаболкин А. С, Воробьева С. В. (2 чел.), Гоголев Р. А., Джабазян Е. Л., Жаркова Е. А., Кудельников Е. А., Кукина С. Л., Лушина Н. А, Маслова И., Моторина Л. Ю., Новоженова Л. Н., Шакирский О.И., Шарова А. Л., представитель МВЦ «Микула»
Руководитель комитета международных отношений администрации Н. Новгорода Мишина Е. И.
Повестка встречи:
1. Знакомство участников встречи.
2. Сообщение- презентация «Сеть творческих городов ЮНЕСКО: ЧТО – ЗАЧЕМ – КАК». Катамашвили В.В.
3. Сообщение-презентация «Ульяновск – литературный город ЮНЕСКО: опыт». Муромцева Г.А.
4. Сообщение-презентация «Декоративно-прикладное и народное искусство в Сети творческих городов ЮНЕСКО: обзор, возможности НН» Катамашвили В.В.
5. Обсуждение: мнения участников о выборе направления, возможностях НН, участия в деятельности рабочей группы, полезности данной темы для НН.
Договоренности:
1. Дополнить заявленные на открытой сессии ОП НН 30 ноября 2018 г. направления: «декоративно-прикладное и народное искусство» - куратор Катамашвили В.В. и «литература» - куратор Дахин А.В.  новыми направлениями: «КИНО» - куратор Кудельников Е.А. и «МУЗЫКА» - куратор Кукина С.Е.
2. Участникам встречи предложено принять участие в сборе информации по данным направлениям, в том числе через заполнение формы на основе «Заявки – Творческий город ЮНЕСКО» – как структуры, учитывающей необходимый набор предоставляемых данных по направлениям. Ответственные за сбор по направлениям – кураторы направлений (пункт 1).
3. [bookmark: _GoBack]Привлечь для сбора информации экспертов в заявленных творческих областях, в том числе – руководителей профессиональных коллективов и творческих Союзов, руководителей учреждений культуры и др.
4. После сбора информации провести открытую встречу рабочей группы для анализа предоставленных экспертами материалов.
5. Руководитель комитета международных отношений администрации Н. Новгорода Мишина Е.И. сообщила о поддержке творческих инициатив нижегородцев в международной сфере.

Руководитель рабочей группы Общественной палаты Нижнего Новгорода
«Творческий город ЮНЕСКО»                                                                                                                   Катамашвили В.В.